SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CONSELHO SUPERIOR

 1

RESOLUÇÃO N° 029, DE 24 DE AGOSTO DE 2010

Referenda as Resoluções

constantes do Anexo I.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso

das atribuições,

considerando o § 1
o
  do art. 10º, da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008 (DOU

30/12/2008)

considerando o inciso I do art. 8º, do Estatuto do IFCE (DOU

21/08/2009) e considerando o teor da ata da 3ª reunião ordinária de 24/08/2010.

R E S O L V E

Art. 1º -, Referendar as Resoluções constantes do Anexo I, aprovadas Ad

referendum do Conselho Superior do IFCE, no ano de 2010.

Art. 2º - Estabelecer que esta Resolução entre em vigor a partir da data de

sua publicação.

Cláudio Ricardo Gomes de Lima

Presidente

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CONSELHO SUPERIOR

 2

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 29, DE 24/08/2010

RESOLUÇÕES 2010

ENSINO

Qde N° DATA ASSUNTO

REUNIÃO DO MÊS DE AGOSTO/2010

1.  023 31/05/10

Aprova, ad referendum do Conselho Superior do IFCE, a Criação

dos seguintes Cursos Superiores:

CURSO UNIDADE
Licenciatura em Física - campus de Acaraú

Tecnologia em Gestão de Turismo - campus de Canindé

Tecnologia em Redes de Computadores - campus de Canindé

Licenciatura em Matemática - campus de Crateús

Bacharelado em Serviço Social - campus de Iguatu

CURSO UNIDADE

Tecnologia em Gastronomia - campus avançado de Baturité

Licenciatura em Matemática - campus avançado de Tauá

Tecnologia em Telemática - campus avançado de Tauá

Licenciatura em Física - campus avançado de Tianguá

2.  024 23/06/10

Aprova, ad referendum do Conselho Superior do IFCE, a Criação

do Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências Agrárias no Campus

de Limoeiro do Norte.

3.  027 13/08/10

Aprova, ad referendum do Conselho Superior do IFCE, a Criação
dos seguintes Cursos Técnicos:

CURSO UNIDADE

Técnico Subseqüente em Aqüicultura - campus de Acaraú

Técnico Subseqüente em Pesca - campus de Acaraú

CURSO UNIDADE

Técnico Subsequente em Guia Turístico - campus de Fortaleza

CURSO UNIDADE
Técnico Subseqüente em Informática - campus avançado de Tianguá

CURSO UNIDADE

Técnico Integrado em Edificações - campus de Crateús

Técnico Integrado em Química - campus de Crateús

CURSO UNIDADE

Técnico Integrado em Hospedagem campus - avançado de

Baturité

CURSO UNIDADE

Técnico Concomitante em Agenciamento de Viagens - campus

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CONSELHO SUPERIOR

 3

avançado de Aracati

Técnico Concomitante em Aqüicultura - campus avançado de

Aracati

Técnico Concomitante em Informátcia - campus avançado de

Aracati
Técnico Concomitante em Agronegócio - campus avançado de Tauá

GESTÃO

4.  025 01/07/10

Homologa, ad referendum do Conselho Superior, o Resultado da
Eleição para Diretor Geral do campus de Fortaleza, do IFCE, no

período de 2010-2013

5.  026 09/08/10

Aprova, ad referendum do Conselho Superior do IFCE, a adesão à

Rede CERTIFIC e a abertura das inscrições para o processo de

reconhecimento de saberes, nos Programas Interinstitucionais

CERTIFIC de Pesca e Aqüicultura e Eletroeletrônica, ofertados

pelos campi de Acaraú e Cedro.